
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ГОРОДА ИРКУТСКА СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №30   

664053  г. Иркутск, ул. Р. Люксембург, 317 А, тел. (3952) 44-97-98, 44-99-08, 55-22-99 

факс (3952) 44-97-98, E-mail:  sh30@yandex.ru  

 

ПРИКАЗ  
 

от 08.04.2021г.                                                      № 210 

        

«Об утверждении перечня учебников  

на 2021/2022 учебный год» 

  

 
В соответствии с образовательной программой школы, приказом Минпросвещения  

России от 20.05.2020 № 254 «О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования» и приказом Минпросвещения России №766 от 23.12.2020г. «О внесении 

изменений в федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 г. №254». 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников для организации учебного процесса в МБОУ г. Иркутска 

СОШ №30 в 2021-2022 учебном году (приложение №1). 

2. Заведующей библиотекой Чехловой А.Ю. сформировать заявку для приобретения 

недостающих учебников в срок до 30.06.2021г.. 

3. Заместителю директора Краевой Н.В. разместить на сайте школы настоящий приказ с 

утвержденным перечнем учебников на 2021-2022 учебный год. 

4. Заведующей библиотекой Чехловой А.Ю. сформировать заявку для приобретения 

недостающих учебников в срок до 30.06.2021г.. 

5. Классным руководителям 1-11 классов довести до сведения обучающихся и родителей 

информацию о размещенном на школьном сайте приказе с утвержденным перечнем 

учебников. 

6. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы     О.С. Киселева 

 



Приложение 1 

Список учебников на 2021-2022 учебный год 

 

Список учебников. 1 классы «Школа России»  

Предмет Наименование учебника, автор, издательство, год 

Обучение 

грамоте 

1.1.1.1.1.1.1 

Азбука (в 2 частях) Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и другие 

Акционерное общество "Издательство "Просвещение 2014-2021 

Русский язык 

1.1.1.1.1.1.2 

Русский язык. (в 2 частях) 1 класс. Канакина В. П., Горецкий В. Г. Акционерное 

общество "Издательство "Просвещение 2014-2021 

Русский 

родной язык 

1.2.1.1.1.22.1 

«Русский родной язык»  1 класс. Авторы: Александрова О.М., Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И. Казакова Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А..  АО Издательство «Просвещение», 2020г. -2021 г. 

Литературное 

чтение 

1.1.1.1.2.2.   1 

Литературное чтение. (в 2 частях) 1 класс. Климанова Л.Ф., Горецкий В. Г., 

Голованова М. В. и др. Акционерное общество "Издательство "Просвещение 

2014-2021 

Математика 

1.1.1.3.1.8. 1 

Математика. (в 2 частях) 1 класс. Моро М. И., Волкова С. И., Степанова С. В. 

Акционерное общество "Издательство "Просвещение 2014-2021 

Окружающий 

мир 

1.1.1.4.1.3. 1 

Окружающий мир. 1 класс. В 2-х ч. Ч. 1, 2  Плешаков А. А. Акционерное 

общество "Издательство "Просвещение 2014-2021  

Трудовое 

обучение 

1.1.1.7.1.4. 1 

Технология. 1 класс Лутцева Е. А., Зуева Т. П. Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение 2014-2021 

Изобразитель

ное искусство 

1.1.1.6.1.1. 1 

Изобразительное искусство.  1 класс. Неменская Л. А. / Под ред. Неменского Б. 

М. Акционерное общество "Издательство "Просвещение 2014-2021 

Музыка 

1.1.1.6.2.2. 1 

Музыка. 1 кл. Учебник. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С., 

Акционерное общество "Издательство "Просвещение 2014-2021 

Физическая 

культура 

1.1.1.8.1.3. 1 

Физическая культура. 1-4 классы Лях В. И. Учебник. Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение 2014-2021  

 



 

Список учебников. 2 классы «Школа России»  

Предмет Наименование учебника, автор, издательство, год 

Русский язык 

1.1.1.1.1.1.3 

Русский язык. (в 2 частях) 2 класс. Канакина В. П., Горецкий В. Г. Акционерное 

общество "Издательство "Просвещение 2014-2021 

Русский 

родной язык 

1.2.1.1.1.22.2 

«Русский родной язык». 2 класс. Авторы: Александрова О.М., Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И. Казакова Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., Соколова О.В.  АО Издательство «Просвещение», 2020г. -2021 г. 

Литературное 

чтение 

1.1.1.1.2.2. 2 

Литературное чтение. (в 2 частях) 2 класс. Климанова Л.Ф., Горецкий В. Г., 

Голованова М. В. и др. Акционерное общество "Издательство "Просвещение 

2014-2021 

Английский 

язык 

1.1.1.2.1.4.  1 

Английский язык. (в 2 частях) 2 класс, Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и 

др. Акционерное общество "Издательство "Просвещение 2014-2021 

Математика 

1.1.1.3.1.8. 2 

Математика. 3 класс. В 2-х ч. Ч. 1, 2. Моро М. И., Бантова М. А., Бельтюкова Г. 

В. и др. Акционерное общество "Издательство "Просвещение 2014-2021 

Окружающий 

мир 

1.1.1.4.1.3. 2 

Окружающий мир. 2 класс. В 2-х ч. Ч. 1, 2  Плешаков А. А. Акционерное 

общество "Издательство "Просвещение 2014-2021 

Трудовое 

обучение 

1.1.1.7.1.4. 2 

Технология. 2 класс. Лутцева Е. А., Зуева Т. П. Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение 2014-2021 

Изобразитель

ное искусство 

1.1.1.6.1.1. 2 

Изобразительное искусство. 2 класс. Коротеева Е. И. / Под ред. Неменского Б. М. 

Акционерное общество "Издательство "Просвещение 2014-2021 

Музыка 

1.1.1.6.2.2. 2 

Музыка. 2 кл. Учебник. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С., 

Акционерное общество "Издательство "Просвещение 2014-2021 

Физическая 

культура 

1.1.1.8.1.3. 1 

Физическая культура. 1-4 классы Лях В. И. Учебник. Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение 2014-2021 

 



Список учебников. 3 классы «Школа России»  

Предмет Наименование учебника, автор, издательство, год 

Русский язык 

1.1.1.1.1.1.4 

Русский язык. (в 2 частях) 3 класс. Канакина В. П., Горецкий В. Г. 

Акционерное общество "Издательство "Просвещение 2014-2021 

Литературное 

чтение 

1.1.1.1.2.2.   3 

Литературное чтение. (в 2 частях) 3 класс. Климанова Л.Ф., Горецкий В. Г., 

Голованова М. В. и др. Акционерное общество "Издательство "Просвещение 

2014-2021 

Английский 

язык 

1.1.1.2.1.4.  2 

Английский язык. (в 2 частях) 3 класс, Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. 

и др. Акционерное общество "Издательство "Просвещение 2014-2021 

Математика 

1.1.1.3.1.8. 3 

Математика. 3 класс. В 2-х ч. Ч. 1, 2. Моро М. И., Бантова М. А., Бельтюкова 

Г. В. и др. Акционерное общество "Издательство "Просвещение 2014-2021 

Окружающий 

мир 

1.1.1.4.1.3. 3 

Окружающий мир. 3 класс. В 2-х ч. Ч. 1, 2  Плешаков А. А. Акционерное 

общество "Издательство "Просвещение 2014-2021 

Трудовое 

обучение 

1.1.1.7.1.4. 3 

Технология. 3 класс. Лутцева Е. А., Зуева Т. П. Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение 2014-2021 

Изобразитель

ное искусство 

1.1.1.6.1.1. 3 

Изобразительное искусство. 3 класс. Горяева Н. А., Неменская Л. А., 

Питерских А. С. и др. / Под ред. Неменского Б. М. Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение 2014-2021 

Музыка 

1.1.1.6.2.2. 3 

Музыка. 3 кл. Учебник. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С., 

Акционерное общество "Издательство "Просвещение 2014-2021 

Физическая 

культура 

1.1.1.8.1.3. 1 

Физическая культура. 1-4 классы Лях В. И. Учебник. Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение 2014-2021 

 

Список учебников. 4 классы «Школа России»  

Предмет Наименование учебника, автор, издательство, год 

Русский язык 

1.1.1.1.1.1.5 

Русский язык. (в 2 частях) 4 класс. Канакина В. П., Горецкий В. Г. 

Акционерное общество "Издательство "Просвещение 2014-2021 

Литературное 

чтение 

1.1.1.1.2.2.   4 

Литературное чтение. (в 2 частях) 4 класс. Климанова Л.Ф., Горецкий В. Г., 

Голованова М. В. и др. Акционерное общество "Издательство "Просвещение 

2014-2021 

Английский 

язык 

1.1.1.2.1.4.  3 

Английский язык. (в 2 частях) 4 класс, Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. 

и др. Акционерное общество "Издательство "Просвещение 2014-2021 

Математика 

1.1.1.3.1.8. 4 

Математика. 4 класс. В 2-х ч. Ч. 1, 2.  Моро М. И., Бантова М. А., Бельтюкова 

Г. В. и др. Акционерное общество "Издательство "Просвещение 2014-2021 

Окружающий 

мир 

1.1.1.4.1.3. 4 

Окружающий мир. 4 класс. В 2-х частях.Ч.1, 2. Плешаков А. А., Крючкова Е. 

А. Акционерное общество "Издательство "Просвещение 2014-2021 

ОРКСЭ 

1.1.1.5.1.4. 2 

Основы религиозных культур и светской этики.  Основы светской этики. 

Учебник 4 класс. Студеникин М.Т., Общество с ограниченной 

ответственностью "Русское слово - учебник" 2014-2021 

Трудовое 

обучение 

1.1.1.7.1.4. 4 

Технология. 4 класс Лутцева Е. А., Зуева Т. П., Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение 2014-2021 

Изобразитель

ное искусство 

1.1.1.6.1.1. 4 

Изобразительное искусство. 4 класс. Неменская Л. А. / Под ред. Неменского Б. 

М. Акционерное общество "Издательство "Просвещение 2014-2021 

Музыка 

1.1.1.6.2.2. 4 

Музыка. 4 кл. Учебник. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С., 

Акционерное общество "Издательство "Просвещение 2014-2021 

Физическая 

культура. 

1.1.1.8.1.3. 1 

Физическая культура. 1-4 классы Лях В. И. Учебник. Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение 2014-2021 



Список учебников 5 классы (ФГОС)  

Предмет Наименование учебника, автор, издательство, год 

Русский язык 

1.1.2.1.1.3. 1 

Русский язык. (в 2 частях) 5 класс. Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др. / Научный редактор Н.М. Шанский. Акционерное 

общество "Издательство "Просвещение 2014-2021 

Литература  

1.1.2.1.2.3. 1 

Литература (в 2 частях) 5 класс. Меркин Г.С. Общество с ограниченной 

ответственностью "Русское слово - учебник" 2014-2021 

Русский родной 

язык 

1.2.2.1.1.1 

2.1 

Русский родной язык. 5 класс. Александрова О.М., Загоровская О.В.,  

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н.,  Добротина И.Н.,  

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П.   

АО Издательство «Просвещение», 2020г. -2021 г. 

Английский 

язык 

1.1.2.2.1.4. 1 

Английский язык. 5 класс. Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е. и др. 

Акционерное общество "Издательство "Просвещение 2014-2021 

Французский 

язык.  

1.1.2.2.7.1. 1 

Французский язык. Второй иностранный язык. (в 2-х частях) 

Береговская Э.М., Белосельская Т.В. АО Издательство «Просвещение», 

2020г. -2021 г. 

Математика 

1.1.2.4.1.6.1 

Математика. 5 класс.  Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. под 

Редакцией Подольского В.Е. Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ, АО 

Издательство «Просвещение», 2016г. -2021 г. 

История 

1.1.2.3.2.1.  1 

 

Всеобщая история. История древнего мира. 5 класс, А.А. Вигасин, Т.И. 

Годер, Свенцицкая И.С. под редакцией Искендерова А.А.  АО Издательство 

«Просвещение», 2015г. -2021 г. 

География 

1.1.2.3.4.2. 1 

География: Землеведение. 5-6 класс. Климанова О.А., Климанов В.В., Ким 

Э.В. и другие; под редакцией Климановой О.А. ООО «Дрофа»; АО 

Издательство «Просвещение», 2019г. -2021 г. 

Биология 

1.1.2.5.2.3. 1 

Биология. 5 класс. Пономарева И.Н., Николаев И.В., Корнилова О.А.; под 

редакцией Пономаревой И.Н. ООО «Вентана Граф», АО Издательство 

«Просвещение», 2015г. -2021 г. 

Информатика 

2.1.2.3.2.1.1 

Информатика. 5 класс. Босова Л. Л. Босова А.Ю.  ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний», АО Издательство «Просвещение», 2018г. -2021 г. 

Физическая 

культура 

1.1.2.8.1.1. 1 

Физическая культура. 5-7 классы. Виленский М. Я., Туревский И. М., 

Торочкова Т. Ю. и др. / Под ред. Виленского М. Я.. АО Издательство 

«Просвещение», 2018г. -2021 г. 

Музыка  

1.1.2.6.2.2. 1 

Искусство. Музыка. 5 класс. Учебник. Науменко Т.И., Алеев В.В.  ООО 

«Дрофа», АО Издательство «Просвещение», 2018г. -2021 г. 

Изобразительное 

искусство 

1.1.2.6.1.1. 1 

Изобразительное искусство. 5 класс. Горяева Н. А., Островская О. В. / Под 

ред. Неменского Б. М.  Акционерное общество "Издательство 

"Просвещение 2014-2021 

ОДНКНР 

2.1.2.2.1.3. 2 

Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы светской 

этики. 5 класс. Студеникин М.Т. Общество с ограниченной 

ответственностью "Русское слово - учебник" 2016-2021 гг. 

Технология 

1.1.2.7.1.3.1 

Технология.  5 класс. Тищенко А.Т., Синица Н.В.  

ООО Издательский центр «Вентана-Граф»: АО Издательство 

«Просвещение», 2020г. -2021г. 

 



Список учебников 6 классы (ФГОС) 

Предмет Наименование учебника, автор, издательство, год 

Русский язык 

1.1.2.1.1.3. 2 

Русский язык. 6 класс. В 2-х ч. Ч.  1, 2. Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А.и др. Учебник. Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение 2014-2021 

Русский родной 

язык 

1.2.2.1.1.1 

2.2 

Русский родной язык. 6 класс. Александрова О.М., Загоровская О.В.,  

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н.,  Добротина И.Н.,  

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П.   

АО Издательство «Просвещение», 2020г. -2021 г. 

Литература  

1.1.2.1.2.3. 2 

Литература (в 2 частях) 6 класс. Меркин Г.С. Общество с ограниченной 

ответственностью "Русское слово - учебник" 2014-2021 

Английский язык 

1.1.2.2.1.4. 2 

Английский язык. 6 класс. Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е. и 

др. Акционерное общество "Издательство "Просвещение 2014-2021 

Французский 

язык.  

1.1.2.2.7.1. 2 

Французский язык. Второй иностранный язык. (в 2-х частях) 6 класс. 

Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю. АО Издательство «Просвещение», 

2020г. -2021 г. 

Математика 

1.1.2.4.1.6.2 

Математика. 6 класс.  Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. под 

Редакцией Подольского В.Е. Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ, АО 

Издательство «Просвещение», 2016г. -2021 г. 

Биология 

1.1.2.5.2.3. 2 

Биология. 6 класс. Пономарева И.Н., Корнилова О.А.; Кучменко В.С. 

под редакцией Пономаревой И.Н. ООО «Вентана Граф», АО 

Издательство «Просвещение», 2015г. -2021 г. 

История 

1.1.2.3.2.1.2 

 

 

1.1.2.3.1.1. 1 

Всеобщая история. История средних веков. 6 класс, Агибалов Е.В., 

Донской Г.М. под редакцией Сванидзе А.А. АО Издательство 

«Просвещение», 2015г. -2021 г. 

История России. 6 класс. В 2-х частях Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С., и др./Под ред. Торкунова А.В. АО Издательство 

«Просвещение», 2016г. -2021 г. 

Обществознание 

1.1.2.3.3.1. 1 

Обществознание. 6 класс. Боголюбов Л.Н., Виноградова Н. Ф., 

Городецкая Н. И. и другие.  АО Издательство «Просвещение», 2016г. -

2021 г. 

География 

1.1.2.3.4.2. 1 

География: Землеведение. 5-6 класс. Климанова О.А., Климанов В.В., 

Ким Э.В. и другие; под редакцией Климановой О.А. ООО «Дрофа»; АО 

Издательство «Просвещение», 2019г. -2021 г. 

Информатика 

2.1.2.3.2.1.2 

Информатика. 6 класс. Босова Л. Л. Босова А.Ю.  ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний», АО Издательство «Просвещение», 2018г. -2021 г. 

Физическая 

культура 

1.1.2.8.1.1. 1 

Физическая культура. 5-7 классы. Виленский М. Я., Туревский И. М., 

Торочкова Т. Ю. и др. / Под ред. Виленского М. Я.. АО Издательство 

«Просвещение», 2018г. -2021 г. 

Музыка  

1.1.2.6.2.2. 2 

Искусство. Музыка. 6 класс. Учебник. Науменко Т.И., Алеев В.В.  ООО 

«Дрофа», АО Издательство «Просвещение», 2018г. -2021 г. 

Изобразительное 

искусство. 

1.1.2.6.1.1. 2 

 Изобразительное искусство. 6 класс. Неменская Л. А. / Под ред. 

Неменского Б. М.  Акционерное общество "Издательство "Просвещение 

2014-2021 

Технология 

1.1.2.7.1.3.2 

Технология.  6 класс. Тищенко А.Т., Синица Н.В.  

ООО Издательский центр «Вентана-Граф»: АО Издательство 

«Просвещение», 2020г. -2021г. 

  



Список учебников 7  классы (ФГОС) 

Предмет Наименование учебника, автор, издательство, год 

Русский язык 

1.1.2.1.1.3. 3 

Русский язык: 7 класс. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова 

Л.А. и др./ Научный редактор Н.М. Шанский. Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение 2014-2021 

Литература  

1.1.2.1.2.3. 3 

Литература (в 2 частях) 7 класс. Меркин Г.С. Общество с 

ограниченной ответственностью "Русское слово - учебник" 2014-2021 

Английский язык 

1.1.2.2.1.4. 3 

Английский язык. 7 класс. Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е. и 

др. АО  "Издательство "Просвещение 2014-2021 

Французский 

язык.  

1.1.2.2.7.1. 3 

Французский язык. Второй иностранный язык. (в 2-х частях). 

7 класс. Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю. АО Издательство 

«Просвещение», 2020г. -2021 г. 

Алгебра 

1.1.2.4.2.4. 1 

Алгебра. Учебник. 7 класс. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./Под ред. Теляковского С.А.  АО Издательство 

«Просвещение», 2015г. -2021 г. 

Геометрия  

1.1.2.4.3.1. 1 

Геометрия. 7-9 кл. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. АО 

Издательство «Просвещение», 2015г. -2021 г. 

Биология 

1.1.2.5.2.3. 3 

Биология. 7 класс. Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С. 

под редакцией Бабенко В.Г. ООО «Вентана Граф», АО Издательство 

«Просвещение», 2015г. -2021 г. 

Физика  

1.1.2.5.1.7. 1 

Физика. 7 класс, Перышкин А.В. ООО «Дрофа», АО Издательство 

«Просвещение», 2015г. -2021 г. 

История 

1.1.2.3.2.1. 3 

 

1.1.2.3.1.1. 2 

Всеобщая история. История нового времени. 7 класс Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.; под Редакцией Искендерова А.А.. АО  

"Издательство "Просвещение 2015-2021 

История России. 7 класс. В 2-х частях Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В., и др./Под ред. Торкунова А.В. АО  "Издательство 

"Просвещение 2015-2021 

Обществознание 

1.1.2.3.3.1. 2 

Обществознание. 7 класс. Боголюбов Л.Н., Иванова Л. Ф., Городецкая 

Н. И. и другие.  АО Издательство «Просвещение», 2016г. -2021 г. 

География 

1.1.2.3.4.2. 2 

География: Страноведение. 7 класс. Климанова О.А., Климанов В.В., 

Ким Э.В. и другие; под редакцией Климановой О.А. ООО «Дрофа»; АО 

Издательство «Просвещение», 2020г. -2021 г. 

Химия 

2.1.2.4.2.1. 1 

Химия. Вводный курс. 7 класс.  Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Ахлебинин А.К. ООО «Дрофа» АО Издательство «Просвещение», 

2018г. -2021 г. 

Информатика 

1.1.2.4.4.1.1 

Информатика: учебник для 7 класса. Босова Л. Л. Босова А.Ю.  

ООО «БИНОМ. Лаборатория знаний», АО Издательство 

«Просвещение», 2018г. -2021 г. 

Физическая 

культура 

1.1.2.8.1.1. 1 

Физическая культура. 5-7 классы. Виленский М. Я., Туревский И. М., 

Торочкова Т. Ю. и др. / Под ред. Виленского М. Я.. АО Издательство 

«Просвещение», 2018г. -2021 г. 

Музыка  

1.1.2.6.2.2. 3 

Искусство. Музыка. 7 класс. Учебник. Науменко Т.И., Алеев В.В.  ООО 

«Дрофа», АО Издательство «Просвещение», 2018г. -2021 г. 

Изобразительное 

искусство. 

1.1.2.6.1.1. 3 

Изобразительное искусство. 7 класс Питерских А. С., Гуров Г. Е. / Под 

ред. Неменского Б. М.  Акционерное общество "Издательство 

"Просвещение 2014-2021 

Технология 

1.1.2.7.1.3.3 

Технология.  7 класс. Тищенко А.Т., Синица Н.В.  

ООО Издательский центр «Вентана-Граф»: АО Издательство 

«Просвещение», 2020г. -2021г. 

 

 



Список учебников 8  классы (ФГОС) 

 

Предмет Наименование учебника, автор, издательство, год 

Русский язык 

1.1.2.1.1.3. 4 

Русский язык: 8 класс Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. и другие Акционерное общество "Издательство "Просвещение 

2014-2021 

Литература  

1.1.2.1.2.3. 4 

Литература (в 2 частях) 8 класс. Меркин Г.С. Общество с 

ограниченной ответственностью "Русское слово - учебник" 2014-2021 

Английский язык 

1.1.2.2.1.4. 4 

Английский язык. 8 класс. Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е. и 

др. Акционерное общество "Издательство "Просвещение 2014-2021 

Алгебра 

1.1.2.4.2.4. 2 

Алгебра. Учебник. 8 класс. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./Под ред. Теляковского С.А.  АО Издательство 

«Просвещение», 2015г. -2021 г. 

Геометрия  

1.1.2.4.3.1. 1 

Геометрия. 7-9 кл. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. АО 

Издательство «Просвещение», 2015г. -2021 г. 

Биология 

1.1.2.5.2.3. 4 

Биология. 8 класс. Дрогомилов А.Г., Маш Р.Д.. ООО «Вентана Граф», 

АО Издательство «Просвещение», 2019г. -2021 г. 

Химия 

1.1.2.5.3.5. 1 

Химия. 8 класс.   Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. АО Издательство 

«Просвещение», 2019 г. -2021 г. 

Физика  

1.1.2.5.1.7. 2 

Физика. 8 класс, Перышкин А.В. ООО «Дрофа», АО Издательство 

«Просвещение», 2015г. -2021 г. 

История 

1.1.2.3.2.1. 4 

 

1.1.2.3.1.1. 3 

Всеобщая история. История нового времени. 8 класс Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.. и другие; под редакцией Искендерова 

А.А.  АО  "Издательство "Просвещение 2014-2021 

 История России. 8 класс. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Куркина 

И.В.  и др./Под ред. Торкунова А.В. АО  "Издательство "Просвещение 

2014-2021 

Обществознание 

1.1.2.3.3.1. 3 

Обществознание. 8 класс. Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н. И. и другие.  АО Издательство «Просвещение», 2016г. -

2021 г. 

География 

1.1.2.3.4.2. 3 

География.  География России: Природа и население. 8 класс. 

Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и другие; под редакцией 

Алексеева А.И. ООО «Дрофа»; АО Издательство «Просвещение», 

2020г. -2021 г. 

Информатика 

1.1.2.4.4.1.2 

Информатика. 8 класс. Босова Л. Л. Босова А.Ю.  

ООО «БИНОМ. Лаборатория знаний», АО Издательство 

«Просвещение», 2018г. -2021 г. 

Физическая 

культура 

1.1.2.8.1.1. 2 

Физическая культура. 8-9 классы. Лях В.И.  АО Издательство 

«Просвещение», 2018г. -2021 г. 

Музыка  

1.1.2.6.2.2. 4 

Искусство. Музыка. 8 класс. Учебник. Науменко Т.И., Алеев В.В.  ООО 

«Дрофа», АО Издательство «Просвещение», 2018г. -2021 г. 

Изобразительное 

искусство. 

1.1.2.6.1.1. 4 

Изобразительное искусство. 8 класс Питерских А. С. / Под ред. 

Неменского Б. М.  Акционерное общество "Издательство 

"Просвещение 2014-2021 

Технология 

1.1.2.7.1.3.4 

Технология.  8-9 класс. Тищенко А.Т., Синица Н.В.  

ООО Издательский центр «Вентана-Граф»: АО Издательство 

«Просвещение», 2020г. -2021г. 

ОБЖ 

1.1.2.8.2.2.4. 

Основы безопасности жизнедеятельности. 8 класс:  

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., Маслов М.В..; под 

редакцией Егорова С.Н.. АО Издательство «Просвещение», 2020г. -

2021г.  

 



Список учебников 9 классы (ФГОС) 

 

Предмет Наименование учебника, автор, издательство, год 

Русский язык 

1.1.2.1.1.3. 5 

Русский язык: 8 класс Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. и другие Акционерное общество "Издательство "Просвещение 

2014-2021 

Литература  

1.1.2.1.2.3. 5 

Литература (в 2 частях) 9 класс. Зинин С.А., Сахаров В.И., Чалмаев 

В.А. Общество с ограниченной ответственностью "Русское слово - 

учебник" 2014-2021 

Английский язык 

1.1.2.2.1.4. 5 

Английский язык. 9 класс. Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е. и 

др. Акционерное общество "Издательство "Просвещение 2014-2021 

Алгебра 

1.1.2.4.2.4. 3 

Алгебра. Учебник. 9 класс. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./Под ред. Теляковского С.А.  АО Издательство 

«Просвещение», 2015г. -2021 г. 

Геометрия  

1.1.2.4.3.1. 1 

Геометрия. 7-9 кл. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. АО 

Издательство «Просвещение», 2015г. -2021 г. 

Биология 

1.1.2.5.2.3. 3 

Биология. 9 класс. Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Чернова Н.М.; 

под редакцией Пономаревой И.Н. ООО «Вентана Граф», АО 

Издательство «Просвещение», 2015г. -2021 г. 

Химия 

1.1.2.5.3.5. 2 

Химия. 9 класс.   Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. АО Издательство 

«Просвещение», 2019 г. -2021 г. 

Физика  

1.1.2.5.1.7. 3 

Физика. 9 класс, Перышкин А.В., Гутник Е.М. ООО «Дрофа», АО 

Издательство «Просвещение», 2015г. -2021 г. 

История 

1.1.2.3.2.1. 5 

 

1.1.2.3.1.1. 4 

 

Всеобщая история. История нового времени. 9 класс. Юдовская 

А.Я., Баранов П.А. Ванюшкина Л.М. и другие; под редакцией 

Искендерова А.А.  АО  "Издательство "Просвещение 2014-2021 

История России. 9 класс. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Левандовский А.А., и др./Под ред. Торкунова А.В. Акционерное 

общество "Издательство "Просвещение 2014-2021 

Обществознание  

1.1.2.3.3.1. 4 

Обществознание. 9 класс. Учебник. Боголюбов Л.Н., Лабезникова 

А.Ю., Матвеев А.И. и другие.  АО Издательство «Просвещение», 

2016г. -2021 г. 

География 

1.1.2.3.4.2. 4 

География.  География России: Хозяйство и географические районы. 9 

класс. Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и другие; под редакцией 

Алексеева А.И. ООО «Дрофа»; АО Издательство «Просвещение», 

2020г. -2021 г. 

Информатика 

1.1.2.4.4.1.3 

Информатика. 9 класс. Босова Л. Л. Босова А.Ю.  

ООО «БИНОМ. Лаборатория знаний», АО Издательство 

«Просвещение», 2018г. -2021 г. 

Физическая 

культура 

1.1.2.8.1.1. 2 

Физическая культура. 8-9 классы. Лях В.И.  АО Издательство 

«Просвещение», 2018г. -2021 г. 

ОБЖ 

1.1.2.8.2.2.5 

Основы безопасности жизнедеятельности. 9 класс:  

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., Маслов М.В..; под 

редакцией Егорова С.Н.. АО Издательство «Просвещение», 2020г. -

2021г.  

 



Список учебников. 10  класс 

 

Предмет Наименование учебника, автор, издательство 

Русский язык 

1.1.3.1.1.2. 1 

Русский язык (базовый уровень) (в 2 частях). 10-11 классы. Гольцова Н.Г., 

Шамшин И.В., Мищерина М.А. ООО «Русское слово-учебник»  

Литература  

1.1.3.1.2.1. 1 

Литература (базовый уровень) (в 2 частях). 10 класс. Зинин С.А., Сахаров 

В.И.. ООО «Русское слово-учебник» 

Английский 

язык.  

1.1.3.2.1.2. 1 

Английский язык (базовый уровень). 10 класс. Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И. В. и др. АО Издательство «Просвещение», 2018г. -2021 г. 

История 

1.1.3.3.1.2. 1 

 

1.1.3.3.1.15. 1 

 

1.1.3.3.1.19. 1 

История России (в 3 частях). 10 класс. Горинов М.М., Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. и др./ Под ред. Торкунова А.В. АО «Издательство 

«Просвещение».   

История России. 1914-1945 гг. (в 2 частях). 10 класс. Горинов М.М. и другие 

под ред. Торкунова А.В. АО «Издательство «Просвещение».2020-2021   

История. Всеобщая история. Новейшая история. 1914-1945 гг. 10 класс.  

Сорока-Цюпа О.С., Сорока-Цюпа А.О.; под редакцией Чубарьяна А.О.. АО 

«Издательство «Просвещение». 2020-2021 

География  

1.1.3.3.2.3. 1 

География. (в 2 частях). 10-11 класс. Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. 

ООО «Русское слово-учебник»   

Экономика 

1.1.3.3.3.5. 1 

Экономика (базовый и углубленный  уровень). 10-11 класс. Хасбулатов Р.И. 

ООО «ДРОФА»; АО «Издательство «Просвещение» 2019-2021 

Право 

1.1.3.3.4.2. 1 

Право (базовый и углубленный  уровень). 10-11 классы. Никитин А.Ф., 

Никитина  Т.И., Акчурин Т.Ф. ООО «Дрофа», АО «Издательство 

«Просвещение».  2019-2021 

Обществознание 

1.1.3.3.5.1. 1 

Обществознание (базовый уровень) 10 класс. Боголюбов Л. Н., Лазебникова 

А.Ю., Матвеева А.И. и др. / Под ред. Боголюбова Л. Н., Лазебниковой А.Ю. 

АО «Издательство «Просвещение».   

Алгебра  

1.1.3.4.1.1. 1 

Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра 

и начала математического анализа (базовый и углубленный уровень). 10-11 

класс. Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В. и др.   АО «Издательство 

«Просвещение». 

Геометрия 

1.1.3.4.1.2. 1 

Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. 

Геометрия (базовый и углубленный уровень). 10-11 класс. Атанасян Л.С , 

Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. и др. АО «Издательство «Просвещение».  

Информатика 

1.1.3.4.2.1. 1 

Информатика. 10 класс.  Босова Л.Л., Босов А.Ю. ООО БИНОМ. 

Лаборатория знаний»; АО «Издательство «Просвещение». 2019-2021г. 

Физика 

1.1.3.5.1.7. 1 

Физика.10 класс. Мякишев Г.Я. Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. под ред. 

Парфентьевой Н.А. АО «Издательство «Просвещение». 2020-2021 

Астрономия 

1.1.3.5.2.1.  1 

Астрономия. 10-11 класс.  Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К.. ООО 

«ДРОФА». АО «Издательство «Просвещение». 2020-2021 

Химия 

1.1.3.5.3.1. 1 

Химия. 10 класс. Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. . АО 

«Издательство «Просвещение». 2020-2021 

Биология 

1.1.3.5.4.5. 1 

Биология (базовый уровень). 10 класс. Пасечник В.В., Камеский А.А., 

Рубцов А.М., и др. / Под ред. Пасечника В.В. АО «Издательство 

«Просвещение». 2020-2021  

ОБЖ 

1.1.3.6.3.1.1 

Основы безопасности жизнедеятельности. 10-11 класс. Ким С.В., Горский 

В.А., ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ»; АО «Издательство 

«Просвещение». 2020-2021 

Физическая 

культура 

1.1.3.6.1.2. 1 

Физическая культура. 10-11 класс. Лях В.И.  АО «Издательство 

«Просвещение».2020-2021   

 



Список учебников. 11 класс 

 

Предмет Наименование учебника, автор, издательство, год 

Русский язык 

1.1.3.1.1.2. 1 

Русский язык (базовый уровень) (в 2 частях). 10-11 классы. Гольцова 

Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. ООО «Русское слово-учебник»  

Литература  

1.1.3.1.2.1. 2 

Литература: 11 класс: Зинин С.А., Чалмаев В.А., Литература (в 2-х 

частях) ООО «Русское слово – учебник». 2012-2020г. 

Английский язык.  

1.1.3.2.1.2. 2 

Английский язык. 11 класс. Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И. В. и 

др. АО Издательство «Просвещение», 2018г. -2021 г. 

Алгебра  

1.1.3.4.1.1. 1 

Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического анализа (базовый и углубленный 

уровень). 10-11 класс. Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В. и др.   

АО «Издательство «Просвещение». 

Геометрия 

1.1.3.4.1.2. 1 

Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. 

Геометрия (базовый и углубленный уровень). 10-11 класс. Атанасян Л.С , 

Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. и др. АО «Издательство «Просвещение». 

2019-2021г. 

Информатика 

1.1.3.4.2.1. 2 

Информатика. 11 класс.  Босова Л.Л., Босов А.Ю. ООО БИНОМ. 

Лаборатория знаний»; АО «Издательство «Просвещение». 2019-2021г. 

Химия 

1.1.3.5.3.1. 2 

Химия. 11 класс. Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. . АО 

«Издательство «Просвещение». 2020-2021 

Биология 

1.1.3.5.4.5. 2 

Биология (базовый уровень). 11 класс. Пасечник В.В., Камеский А.А., 

Рубцов А.М., и др. / Под ред. Пасечника В.В. АО «Издательство 

«Просвещение». 2020-2021  

Физика  

1.1.3.5.1.7. 2 

Физика: 11 класс. Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М.  под 

редакцией Парфентьевой Н.А, АО «Издательство «Просвещение». 2020-

2021г. 

История 

1.1.3.3.1.15. 2 

 

1.1.3.3.1.19. 2 

История России. 1946 г – начало XXI века (в 2 частях). 11 класс. 

Данилов А.А. и другие под ред. Торкунова А.В. АО «Издательство 

«Просвещение».2020-2021   

История. Всеобщая история. Новейшая история. 1946 г. – начало XXI 

века 11 класс.  Сорока-Цюпа О.С., Сорока-Цюпа А.О.; под редакцией 

Чубарьяна А.О.; АО «Издательство «Просвещение». 2020-2021 гг. 

Обществознание 

1.1.3.3.5.1. 2 

Обществознание (базовый уровень) 11 класс. Боголюбов Л. Н., 

Городецкая Н. И., Лазебникова А.Ю. и др. / Под ред. Боголюбова Л. Н., 

Лазебниковой А.Ю. АО «Издательство «Просвещение».   

Право 

1.1.3.3.4.2. 1 

Право (базовый и углубленный  уровень). 10-11 классы. Никитин А.Ф., 

Никитина  Т.И., Акчурин Т.Ф.ООО «Дрофа», АО «Издательство 

«Просвещение».  2019-2021 

Экономика 

1.1.3.3.3.5. 1 

Экономика (базовый и углубленный  уровень). 10-11 класс. Хасбулатов 

Р.И. ООО «ДРОФА»; АО «Издательство «Просвещение» 2019-2021 

География  

1.1.3.3.2.3. 1 

География. (в 2 частях). 10-11 класс. Домогацких Е.М., Алексеевский 

Н.И. ООО «Русское слово-учебник»   

ОБЖ 

1.1.3.6.3.1.1 

Основы безопасности жизнедеятельности. 10-11 класс. Ким С.В., 

Горский В.А., ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ»; АО 

«Издательство «Просвещение». 2020-2021 

Физическая 

культура 

1.1.3.6.1.2. 1 

Физическая культура. 10-11 класс. Лях В.И.  АО «Издательство 

«Просвещение».2020-2021   

 


		2021-09-11T23:34:46+0800
	МБОУ г.Иркутска СОШ №30




